1

股票代码：601999        股票简称：出版传媒         编号：临 2023-027

北方联合出版传媒（集团）股份有限公司

关于对外担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：北方联合出版传媒（集团）股份有限公司（以

下简称“公司”）所属全资子公司辽宁印刷物资有限责任公司（以下

简称“物资公司”）及其下属辽宁文达纸业有限公司、辽宁文达印刷

物资有限公司、辽宁印刷物资有限责任公司大连分公司（以下简称“下

属公司”）

● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额

5,000万元；截至本公告日，本公司及控股子公司为物资公司及其下

属公司所作的担保余额总计为23,000万元（不含本次担保）

● 是否有反担保：无

● 对外担保逾期的累计数量：零

● 特别风险提示：物资公司 2022 年末资产负债率超过 70%，该

事项已经公司 2023 年第一次临时股东大会审议批准，提醒投资者关

注担保风险。

一、担保情况概述

为满足经营业务拓展的资金需求，公司所属新华书店北方图书城

有限公司（以下简称“北方图书城”）、物资公司分别与兴业银行股份

有限公司沈阳分行签订《最高额保证合同》，为物资公司及其下属公

 2

司办理银行授信业务提供担保，金额为 5,000万元，期限为一年。

公司 2023 年第一次临时股东大会于 2023 年 4 月 10 日召开，会

议审议并通过了《关于公司及所属公司 2023 年度办理银行授信并提

供担保的议案》，同意北方图书城为物资公司办理银行综合授信业务

提供担保，同时物资公司及其下属公司可按银行要求提供互相担保，

总额度为 4.45 亿元，期限为一年，具体金额以与相关银行协商后的

实际发生额为准，详细内容请见公司临 2023-004号公告。

二、被担保人基本情况

物资公司，注册资本：2,957万元，成立时间：1993年2月20日，

住所：沈阳市铁西区齐贤北街29号，法定代表人：马彬，主营印刷所

需纸张、印刷材料及印刷工业专用设备购销业务。本公司现持有物资

公司100%的股权。

最近一年又一期财务数据：

单位：万元

财务数据 2022年 12月 31日（经审计） 2023年 6月 30日（未经审计）

资产总额 40,399.23 32,083.03

负债总额 29,280.28 20,727.96

净资产 11,118.95 11,355.07

营业收入 63,517.89 28,644.37

净利润 470.80 178.65

物资公司下属辽宁文达纸业有限公司，注册资本：500万元，成

立时间：2001年2月28日，住所：沈阳市铁西区齐贤北街29号，法定

代表人：崔锐，主营印刷所需纸张、印刷材料、包装装潢、化工原料

（化学危险品除外）购销业务。物资公司现持有该公司100%的股权。

最近一年又一期财务数据：

单位：万元

财务数据 2022年 12月 31日（经审计） 2023年 6月 30日（未经审计）

资产总额 16,352.33 17,411.78

 3

负债总额 10,213.40 11.191.63

净资产 6,138.93 6,220.15

营业收入 25,114.68 7,986.06

净利润 400.00 81.22

物资公司下属辽宁文达印刷物资有限公司，注册资本：50万元，

成立时间：2001年2月28日，住所：沈阳市铁西区齐贤北街29号，法

定代表人：苏文玉，主营印刷设备及器材、油墨、包装装璜材料、纸

张、化工原料(不含危险化学品)及印刷设备现场安装及维修等。物资

公司现持有该公司100%的股权。

最近一年又一期财务数据：

单位：万元

财务数据 2022年 12月 31日（经审计） 2023年 6月 30日（未经审计）

资产总额 2,844.60 2,411.06

负债总额 1,769.99 1,300.71

净资产 1,074.61 1,110.35

营业收入 5,019.56 1,473.58

净利润 52.20 35.74

三、担保协议的主要内容

北方图书城与兴业银行股份有限公司沈阳分行签署《最高额保证

合同》，为物资公司及其下属公司办理银行授信业务提供担保，担保

金额为5,000万元，期限为一年，用于办理银行承兑汇票的开立及贴

现、信用证、保函等业务。

物资公司与兴业银行股份有限公司沈阳分行签署《最高额保证合

同》，为辽宁文达纸业有限公司办理银行授信业务提供担保，担保金

额为4,000万元，期限为一年，用于办理银行承兑汇票的开立及贴现、

信用证、保函等业务。

物资公司与兴业银行股份有限公司沈阳分行签署《最高额保证合

同》，为辽宁文达印刷物资有限公司办理银行授信业务提供担保，担

 4

保金额为1,000万元，期限为一年，用于办理银行承兑汇票的开立及

贴现、信用证、保函等业务。

四、担保的必要性和合理性

物资公司及其下属公司从事印刷物资贸易经营业务，为进一步拓

展市场，扩大业务规模，实现更好发展，申请办理银行授信补充经营

所需资金需求。

物资公司及其下属公司系公司下属企业，均正常经营，业务发展

态势良好，具备良好的偿还债务能力。

五、董事会意见

为支持物资公司及其下属公司的发展，同意北方图书城及物资公

司为物资公司及其下属公司申请办理银行授信业务提供担保，金额为

5,000 万元，期限为一年。

独立董事对该事项发表了同意的独立意见。

该事项已经公司 2023 年第一次临时股东大会审议批准。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，本公司及控股子公司对外担保总额 5.85 亿元，

本公司对控股子公司的担保总额为 1.4 亿元，占公司最近一期经审计

净资产额的比例分别为 23.92%、5.72%。

截至本公告日，本公司无逾期担保。

特此公告。

                    北方联合出版传媒（集团）股份有限公司

                                      董  事  会

                                    2023 年 8月 30 日

	OLE_LINK1